pago de las valorizaciones por la ejecución de las instalacíones eléctricas,

hasta la fecha de su cancelación efectiva.

Segunda Pretensión Principal
Solicitamos que, por concepto de indemnización por daños y perjuicios, se

ordene al Consorcio que nos pague la suma de S/. 215 401,77 (doscientos

quince mil cuatrocientos uno con 771100 Nuevos Soles), monto que nos

costará reparar las deficiencias encontradas en las instalaciones eléctricas
de la obra "Construcción de Viviendas en el Centro de ProducciÓn Mantaro

- 2' Elapa - 32 Viviendas Complementarias", que estaba bajo supervisión

[...]

Primera Pretensión Princip¡lde la Demanda: Determinar si corres ponde

o no, de conformidad con el artículo 50 de la Ley de Contrataciones del

Estado, Decreto Legislativo No 1017 (en adelante, "LCE'), ordenar al

Consorcio devolver a ELECTROPERÚ el monto ascendente a S/.

11 ,922.18MG (Once Mil Novecientos Veintidós con 18/100 Soles) por la
ejecución de los trabajos de supervisión de las instalaciones eléctricas de
la obra "Construcción de Viviendas en el Centro de Producción [Vlantaro -
2a Etapa - 32 Viviendas Complementarias"; en razón a las deficiencias en

la calidad y/o vicios ocultos encontradas en dichas instalación que no

[...]

intereses legales, computados desde la fecha que realizaron el pago de las

valorizaciones por la ejecución de las instalaciones eléctricas, hasta la
fecha de su cancelación efectiva.

Segunda Pretensión Principal: Determinar si corresponde o no, ordenar
al Consorcio el pago de una suma ascendente a S/. 215,401.77
(Doscientos Quince mil Cuatrocientos Uno con 771100 Soles), monto

equivalente para la reparación de las deficiencias encontradas en las

instalaciones eléctricas de la obra "Construcción de Viviendas en el Centro
de Producción [Vlantaro - 2a Elapa - 32 Viviendas Complementarias", que

estaba bajo supervisión del Consorcio.

[...]

cómo supervisión también es un contratista, es responsable por la calidad

ofrecida y por los vicios ocultos de los bienes o servicios ofeftados,

2.21. Precisa la demandante que durante la ejecución del Contrato, pagó al

Contratista ejecutor de la obra un total de a S/. 105 677,12 (ciento cinco

mil seiscientos setenta y siete con 121100 Soles), incluido lGV, por la

Página L1 de 65

Laudo Arbitral - Caso Arbilral N'0723-127-15
Contro de Arbitraje del Centro de Análisis y Resoluclón de ConÍllclos
Pontificia Unlversldad Católica del Parú
Tribunal Arbitral: Pierlna Marlela Guorlnonl Romero (Presldente)

[...]

copulativamente los presupuestos necesarios para la configuración de un

supuesto de responsabilidad civil contractual (daño, culpa y nexo causal),

corresponde que elTribunalArbitral ordene al Contratista que la indemnice

por el daño que se le ha causado, y que ha sido cuantificado en S/. 215

401,77 (doscientos quince mil cuatrocientos uno con77l10O Soles).

Del Consorcio

2.56. Respecto a los fundamentos de la demanda, señala que pese a que el

presente proceso arbitral es presentado por la demandante

ELECTROPERÚ en contra del Consorcio, la demandante no hace

referencia al contrato suscrito entre ambas partes, slno que únicamente

[...]

Primera Pretensión Principal (primer :

Determ¡nar si corresponde o no, de conform¡dad con el artículo 50 de
la Ley de contratac¡ones del Estado, Decreto Legislativo t{ 1912_L"-l
adelánte, "LCE"), ordenar at CONSORCIO devolver a ELECTROPERU
el monto ascendente a S/. 11,922.18 (Once Mil Novecientos Veintidós
con 18/100 Soles) por ¡a ejecución de Ios trabaios de supervisión de

las instalaciones eléctricas de la obra "Gonstrucción de Viviendas en

el centro de Producción Mantaro - 2a Etapa 32 Viviendas
Complementarias"; en razón a las deficienc¡as en la calidad y/o vicios